

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnośnien miesięcznie Mk. 140.— bez odnośnienia 180.— Na prowincji miesięcz. 145.— Zagranicą 180.—

Ceny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 36 Nekrologi 20 zwyczajne 15 drobne za jeden wyraz 6 Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparelem (drobn. pism.) Ogłoszenia firm zagranicznych o 50% drożej.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja przyjmuje interesantów co i - 2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Red. 176-70, Adm. 120-7 3

Redakcja i Administracja: Wallowa 7. Licencja Cenzury P. N. O. Nr 175. Kwatera pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk. Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy

Precz z senatem!

O kształcenie obywateli.

Wypadki ostatnich tygodni, w szczególności głosowanie w Sejmie Ustawodawczym nad projektem konstytucji — rzuciły ponure światło na przygotowanie polityczne posłów i słujących za nimi mas wyborczych. Zachowanie się stronnictwa na lewicy sejmowej, które w toku walki porzuca nagie wbrew wszelkim oczekiwaniom — współczesników walki pod hasłem zasady; wiara prawicy w bezkresną i bezdenną głupotę wyborcy — te i tym podobne rzeczy oto czynniki naszego życia parlamentarnego, wobec których głęboko się zastanawiać musi każdy obywatel kraju bez względu na przynależność partyjną, na przekonania polityczne, na orientację społeczną. Dokąd idziemy? Czem być chcemy? Jakim będzie nasze stanowisko w rodzinie narodów świata?

Smutek ogarnia najobiektywniejszego badacza naszych spraw politycznych i społecznych, gdy patrzy na to, co się w Sejmie dzieje. Gdy spogląda na tłum obojętnych manekinów, podnoszących ręce, wychodzących drzwiami, słowem „głosujących”, to zna z wyjątkową pewnością, o której najwłaściwiej, świętą czynność poselską z taką samą bezmyślnością, z jaką świat dziś czyta wiadomości, dotyczące Wilhelma II. „Rozkaz”, „baczność” — wołają naganiancy, i tłum klienteli — głosuje, często bardzo, nie zdając sobie sprawy z tego, co znaczą paragrafy, o które się walczy, co znaczą poszczególne zdania, wyrazy. Niejednemu, już po odbyciu głosowania pytany na osobności, bje się w pierś: nie rozumiałem, otumanili mnie. Po niewczasie bije się w pierś, nie mając odwagi żądać rachunku od tych, którzy w tym Sejmie zachowują się tak, jak gdyby on miał być dalszym ciągiem sejmów z doby saskiej, albo co najwyżej galicyjskiego.

Przypomnijmy sobie np. historię paragrafu konstytucji, który orzeka, że Naczelnikiem Państwa może być tylko „katolik”. Niema dziś nowoczesnej konstytucji, która by tak stawiała warunki kandydatom na najwyższy urząd Rzeczypospolitej. Państwo nowoczesne nie jest państwem wyznaniowym. Cesarz austriacki mógł jeszcze nosić tytuł apostołskiegj mości. Ale prezydent Rzeczypospolitej demokr. nie jest prezydentem poprostu: dzś katolikiem, jutro protestantem. Jest to rzecz przypadku. Rzecz niemiecka jest w większości swojej protestancka. Wilhelm II był szefem pruskiego kościoła protestanckiego. A prezydent republiki niemieckiej Ebert — jest z pochodzenia katolikiem i nikt w Prusach — z wyjątkiem czarnej sotni pruskiej — nie oburza się na to, nie podaje w wątpliwosc wlasności Eberta na urządzie najwyższego dostojnika Rzeczypospolitej. Czechy są krajem w większości swojej katolickim. Prof Masaryk, syn chłopca słowackiego, ożeniony z protestantką, sam od lat najdawniejszych bezwyznaniowcy, wolnomyśliciel, — jest prezydentem Rzeczypospolitej czeskiej i nikogo w tym kraju nie obchodzi. Złazi często chodzi do kościoła, ażali się spo-

wiada on, żona jego i dzieci! P. Millerand, prezydent Rzpłitej francuskiej, matkę miał żydówkę, sam był długie, długie lata socjalistą, bezwyznaniowcem, wrogiem kościoła, dokonał separacji Kościoła i państwa, popierał rząd rzeczypospolitej, gdy ten wypędzał nuncjusza papieskiego z Paryża, a dziś, gdy tego — jego zdaniem — wymagają interesy Francji — sprowadza go z powrotem do Paryża. Jakże się zdziwi, gdy się dowie, że naród, którego najwyższego urzędnika witał przed chwilą w Paryżu, nadając sobie konstytucję, zastrzegł, że naczelnik państwa musi być wyznawcą najsławniejszego w tym kraju wyznania.

Historja tego artykułu jest nietylko zasadniczo bardzo smutna. Miała ona też ciekawy przebieg. Komisja konstytucyjna uchwałała ten artykuł zeszłej zimy. Na skutek tej uchwały prezes mazurskiego komitetu plebejskiego podał się do dymisji — i uchwała ta znakomicie przyczyniła się do przegranej naszej, do sromotnej przegranej naszej na Mazurach. Gdy Ministerjum Spraw Zagranicznych, przerażone tą uchwałą, zaprotestowało, komisja odwołała swoją uchwałę i rozszerzyła przywilej wyznaniowy Naczelnika Państwa i na wyznawców protestanckich. Doświadczenie nie nauczyło nic większości sejmowej. Za podszeptem złych pasterzy, demagogów i świętoszków — większość ta uchwałała znnowu, po raz wtóry, że Naczelnikiem Państwa może być tylko katolik... Czy w ten sposób chcemy zdobyć przychylnosc dla naszej sprawy na Śląsku — protestanckich Anglików, czulych na wszelką niebiletancję wobec wyznania protestanckiego, o czem wiedzą wszyscy, co jako tako z polityką angielską są obeznani.

I gdyby choć chodziło tu o rzeczywisty akt wiary, gdyby ten moment wyznaniowy grał zasadniczą rolę w głosowaniu większości! Nie — jest to moment czysto polityczny. Nie o wiarę chodzi, lecz o przemoc reakcji, o zabezpieczenie przywilejów reakcji klerykalnej w Polsce na długie lata.

Reakcji naszej chodzi o to, aby wychować sobie parlament, o jakim marzył niegdyś Bismarck. O parlament „gluchonemych”. Milczec i uchwałać podatkil Nie mędrkować! Nie przyznosc nowinek cudzoziemskim. Wara wam od Polski, socjalisci i ludowcy! Wara wam, burzyciele, nieszyciele, grabarze najpiękniejszej tradycji, opartych na związku braterskim „pastorału i karaulu”, konfesjonalu i kony, której przewodzi wielki mistrz masonerji chadeckiej Nowodworaki!

Kiedy posłuszna klientela przywódców czarnej secinj w naszej przesmutnej konstytucyjnie słyszy na tajnych konwenytlkach o tajemnych wpływach „masonów”, dreszcz przerażenia trzęsie nimi, i usta zbiałale zdolne są belkotać tylko: tak i nie. Wołają dzisiaj: nie! nie! nie! Chcemy, aby ta Polska była Polską Mickiewicza i wołają: nie! chcemy, aby była Polska najpiękniejszej tradycji demokratycznej, Polska równości narodowych, Polska

najlejszych zmagani się z widmami Targowicy i zdrady narodowej, Polską Trzeciego Maja, Kollataja, Kościuszki, Mochackiego, Lelwela, Traugutta, Polską — Słowackiego, Orzeszkowej, Konopnickiej, wołają: nie! Chcemy, aby była Polska deklaracji Praw Czlowieka i Obywatela, odpowiadają: nie! nie! nie!

Staje przed nami obrzymie zadanie kształcenia obywatela. Netylko tego, który co wieczery lata będzie siawał przed urną wyborczą, ale i tego, który z tej urny wychodząc, siedzi w Sejmie i głosuje. Głosuje, nie wiedząc, że drągiem żelaznym przemocy, chce cofnąć bieg rzeczy w świecie. Nawet talent ks. Lujoławskiego nie wyczaruje do życia wygasłych cieniów ks. Torquemady. Nie wrócą czasy palenia czarownic, świętej inkwizycji i Tomasza z Akwinu. I choćby ta ostatnia filozofja miała być urzędową filozofją uniwersytetów pol-

skich, choćby ten nieszczęsny Sejm uchwalał konstytucję, wygotowaną w kalamarzu Ign. Lojoli — życie przejdzie nad papierowemi zastrzeżeniami, okopami, palisadami, ostrokołami, fortlami, fortecami — do porządku dziennego! P es szczenka, a karawana idz e naprzód. Pójdzie wbrew wszystkim czarnym świętom klerjarzy sejmowych. Poszłoby prędzej i rozumniej, poszłoby spokojniej i poważniej, gdyby obywatel był oświecony, gdyby rozumiał doniosłość chwili i powagę słowa, które suwerenna władza swoją uchwała. Ale życie i walka zrobią swoje. Na nie będą wszystkie klerykalne nie! nie! nie! Alfirmayna potęga życia powie: tak! tak! tak! I am obejrzycie się — jak dzień wschodzący rozedrze cienie nocy, którąśycie chcieli w dzień stałą i wieczną — i w oczy nasze uderzy życiodawczy promień Słońca i W osny. R. K.

Dokoła sprawy rosyjskiej.

Echa konferencji członków b. konstytuanty. — Protest mniejszowików.

Konferencja wyłoniła komisję stałą, mającą przypinować wykonania powziętych uchwał, obronić interesy Rosjan zagranicą itp. Komisja ta składa się z Awksentjewa, Minora, Kiereńskiego, Zeninowa, Makejewa, Młukowa, Winawera, Konowalowa i Maksudowa.

Mniejszowicy rosyjscy wydali protest przeciwko uchwałom konferencji. Protest ten podpisali zagraniczni przedstawiciele partji: Martow i Abramowicz. Protest stwierdza, że uchwały te zmierzają do tego, by utrudnić rządowi zachodnim i państwow „kresowym” zawieranie umów pokojowych z bolszewikami, oraz traktatów handlowych. W ten sposób przedłuża się cierpienia ludu rosyjskiego, pogarsza położenie gospodarstwa Rosji i uniemożliwia nadzieje narodu rosyjskiego na zakończenie wojny i rozpoczęcie pracy pokojowej.

Protest dalej słusznie podkreśla, że uchwały konferencji mogą tylko zaostreżć stosunki między Rosją i narodami, które wyodrębniły się od państwa carów i których niepodległosc uznał rząd bolszewicki.

Wreszcie uchwały konferencji utrwalają przekonanie i stwarzają pretekst, jakoby państwa Zachodu miały prawo odgrywać rolę opiekunów Rosji i uznawać lub nie uznawać taki lub inny rząd w Rosji, opierając się na żądaniach i poglądach poszczególnych partji rosyjskich.

Protest wyraża żal, że eserzy współdziałają z kadetami, którzy w ciągu 3 lat uprawiali politykę kontrrewolucji i interwencji, wspierani przez reakcję Zachodu.

Protest żąda bezwzględnej uznania rządu sowieckiego i podjęcia z Rosją stosunków handlowych i dyplomatycznych. Uchwały parryskie nie mogą uchodzić za wyraz opinji narodu rosyjskiego, lecz pod maską walki z bolszewizmem, chcą przeluzżyć w Rosji stan głodu i rozstroju gospodarczego.

Wymiana listów między Hendersonem a Krasinem. — Prześladowania bolszewickie.

Angielska „Partja Pracy” rozesłała do wszystkich partji socjalistycznych odpis korespondencji między Hendersonem a Krasinem.

Henderson zwrócił się był 19 listopada ub. r. do Krasina z zapytaniem, czy prawdą jest, że bolszewicy zenisili się na organizacjach robotniczych i jednostkach za to, że podczas bytności delegacji angielskiej w Rosji udzielili jej informacji niepożądanych o rządach bolszewickich.

Represje bolszewickie dotknęły związek drukarzy w Moskwie, który rozwiązano, a zarząd w części uwięziono, narzucając jednocześnie drukarzom inny zarząd bez ich zgody i wiedzy.

Następnie wydano z sowietu moskiewskiego mniejszowika Abramowicza za nową wypowiedzianą na wiecu w obecności delegatów angielskich. Dwu innych członków Centr. Kom. partji mniejszowickiej uwięziono, Dana wysłano do Permu.

Wobec tego, że rząd bolszewicki zapewnił delegatów angielskich, iż nie będzie ścigał nikogo za jakiegokolwiek informację, udzielaną delegacji, Henderson prosi o wyjaśnienie.

Na list swój otrzymał Henderson odpowiedz po 6 tygodniach. Odpowiedz ta jest klasycznym dokumentem bolszewickiej arogancji i bezczelności.

Bolszewicy nie usiłują wcale obalać faktów, przytoczonych przez Hendersona, lub usprawiedliwiać je (Jedynie co do Dana, bolszewicy twierdzą, że wysłano go, jako lekarza, do Permu) Ale zato odpowiedz zawiera 7 punktów, w których w sposób zjadliwy i obrażający tłumaczy, że rząd sowiecki ma prawo słowować represje wobec „kontrrewolucjonistów” i ludzi, „nazywających siebie socjalistami”; że rząd sowiecki odrzuca wszelkie próby mieszania się do spraw „wewnętrznych” Rosji, że represje bolszewickie mogą się nie podobać partjom zagranicznym, ale rząd sowiecki nie może pozwolić na żadne za-

